
1 
 

 

REPUBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
VICERRECTORIA ACADEMICA 

 
MODIFICA RESOLUCIÓN N°1111 QUE 
ESTABLECE PLAN DE ESTUDIOS 

 
  
 SANTIAGO,  

 
 VISTOS:  
 
 El DFL Nº149, de 1981, del Ministerio de 
Educación, la Resolución Nº841 de 1988; la Resolución Nº1600 de 2008, de la Contraloría General de la 
República, la resolución Nº3341 de 2002; el Decreto Universitario N°05 de 1992 que crea la carrera  de 

Administración Pública y la Resolución N°1111 de 2014 que establece el plan de estudios vigente; el 
acuerdo del Consejo de Escuela o Departamento que aprueba el plan de estudio, el acuerdo del consejo 
de Facultad que aprueba la modificación al plan de estudios, según Extracto de Acta Consejo de Facultad 
02/O/2022. 
 
 

 CONSIDERANDO: 
 
  
 1.- La necesidad de fortalecer la progresión de 
aprendizajes de los y las estudiantes, mediante el ajuste curricular del plan de estudios. 
 

 2.- La necesidad de incrementar habilidades 
asociadas a nuevas competencias que permitirán un mejor desempeño académico y profesional. 
 
 
 RESUELVO: 
 

 Modifíquese a partir del primer semestre de 2022, 
la resolución N°1111, de 2014 del Plan de Estudios conducente a la obtención del grado académico de 
Licenciado/a en Ciencias de la Administración Pública y al Título profesional de Administrador/a Publico/a, 
en los aspectos que a continuación se indican: 
  
 Se introducen los siguientes cambios: 

 
 Artículo 1: Se modifica los créditos (TEL o SCT) y/o 
requisitos de las siguientes asignaturas: 
 
DONDE DICE:  
 

PRIMER SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371406 Taller de Habilidades I 6 5 0-2-0 2 Admisión  

       

 
SEGUNDO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371412 Taller de Habilidades II 6 5 0-2-0 2 Taller de Habilidades I 

 
 

 
 

07/03/2022 - 1771



2 
 

TERCER SEMESTRE 

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371415 Ciencia Política I 2 5 4-1-0 5 Sociología 

371418 Inglés I 5 6 3-0-0 3 Admisión  

       

 

CUARTO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371421 Ciencia Política II 2 5 4-1-0 5 Ciencia Política I 

371424 Inglés II 5 6 3-0-0 3 Inglés I 

       

QUINTO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371429 
Metodología de la 

Investigación  
4 5 4-1-0 5 Estadística II 

371430 Inglés III 5 6 3-0-0 3 Inglés II 

       

SEXTO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371435 Técnicas de Investigación I 4 5 4-1-0 5 
Metodología de la 

Investigación 

371436 Inglés IV 5 6 3-0-0 3 Inglés III 

       

SEPTIMO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371441 Técnicas de Investigación II 4 5 2-2-0 4 
Técnicas de Investigación 

I  

       

OCTAVO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371447 Examen de Grado  -  -  -  10 230 SCT 

 
 

 
 

DECIMO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN 
CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371456 Taller de Habilidades III 6 5 0-2-0 2 240 SCT 

371455 Práctica Profesional  -  -  2-0-0 28 270 SCT 



3 
 

DEBE DECIR:  
 

  
 

PRIMER SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371406 Taller de Habilidades I 6 5 0-4-0 2 Admisión  

       

SEGUNDO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 

LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371412 Taller de Habilidades II 6 5 0-4-0 2 Taller de Habilidades I 

TERCER SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371415 Ciencia Política I 2 5 4-0-0 4 Sociología 

371418 Inglés I 5 6 4-0-0 3 Admisión  

       

CUARTO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371421 Ciencia Política II 2 5 4-0-0 4 Ciencia Política I 

371424 Inglés II 5 6 4-0-0 3 Inglés I 

       

QUINTO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371429 

Metodología de la 

Investigación  4 5 4-0-0 4 Estadística II 

371430 Inglés III 5 6 4-0-0 3 Inglés II 

SEXTO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 

LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371435 Técnicas de Investigación I 4 5 4-0-0 4 
Metodología de la 

Investigación 

371436 Inglés IV 5 6 4-0-0 3 Inglés III 

       

SEPTIMO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 
LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371441 Técnicas de Investigación II 4 5 4-0-0 4 Técnicas de Investigación I  

       

 

 
 

 



4 
 

DECIMO SEMESTRE 

       

CÓDIGO ASIGNATURA 

LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371456 Taller de Habilidades III 6 5 0-4-0 2 Noveno nivel aprobado 

371455 Práctica Profesional  -  -  4-0-0 28 Noveno nivel aprobado 
 
 

 
Artículo 2: Los cambios señalados en la presente 

resolución se implementarán a partir del Primer Semestre 2022, sin embargo, aplicarán a todos los 
estudiantes que aún no hayan cursado las asignaturas sujetas a cambio. 
 

 
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 
 

 

DR. JULIO ROMERO FIGUEROA, Vicerrector Académico 
 
Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento 
 

Saluda a Ud., 
 
 

 
 
 

 
    ANGEL JARA TOBAR 
SECRETARIO GENERAL (S) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JRF/AJT/CMC/MRR/ 
Distribución: 
1 Registro Académico 
1 Contraloría Universitaria 

1 Vicerrectoría Académica 
1 Vicerrectoría de Apoyo al Estudiante 
1 Dirección de Pregrado-Vicerrectoría Académica 
1 Unidad de Innovación Educativa (UNIE)-Vicerrectoría Académica 

1 Decanato Facultad de Administración y Economía 
2 Vicedecanato de Docencia Facultad de Administración y Economía 
1 Registro Curricular Facultad de Administración y Economía 
2 Oficina de Partes FAE 
1 Archivo Central 

OCTAVO SEMESTRE 
 

CÓDIGO ASIGNATURA 

LINEA DE 

FORMACIÓN CLAS.OCDE TEL SCT REQUISITOS 

371447 Examen de Grado  -  - 4-0-0 10 Séptimo nivel aprobado 

       

       


